

\*  
Số 85 -BC/HU

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 9 tháng và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021**

-----

### **Phần thứ nhất** **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG NĂM 2021**

Thực hiện Nghị quyết 02-NQ/HU, ngày 11/12/2020 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021; Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc huyện Đam Rông đã chủ động, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2021 và đạt được những kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:**

##### **1. Về lĩnh vực kinh tế.**

##### **a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới:**

- Về sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng bền vững, từng bước ứng dụng công nghệ cao nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, đặc biệt chú trọng phát triển nghề trồng dâu nuôi tằm tại địa phương; đồng thời, chủ động các phương án phòng chống hạn, dịch bệnh. Tổng diện tích gieo trồng 9 tháng đạt 20.659,4 ha, bằng 101,6% KH, tăng 2,7% so với cùng kỳ<sup>1</sup>. Tổng sản lượng lương thực 9 tháng đạt 9.211,9 tấn, bằng 53,5% KH, bằng 84,6% so với cùng kỳ; trồng mới được 50ha dâu tằm, nâng tổng số diện tích trên địa bàn huyện lên 475,2ha. Tổng sản lượng kén tằm 541 tấn bằng 100,3%KH, tăng 3,1% so với cùng kỳ.

\* Diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: 9 tháng, đã xây dựng 0,6ha sản xuất nhà kính, nâng tổng số sản xuất trong nhà kính trên địa bàn huyện là 17 ha; 04 mô hình sản xuất nông nghiệp thông minh (mô hình IoT), cải thiện vi khí hậu trong nhà kính. Huyện có 01 sản phẩm mới (mắc ca sấy) được

(1). Cây hàng năm: 5.659 ha, bằng 100,6% KH và 89,7% so với cùng kỳ, trong đó: cây lương thực 3.533 ha, cây tinh bột lấy củ 225 ha, cây thực phẩm 645 ha, cây chứa hạt có dầu 130 ha, cây hàng năm khác 126 ha.  
- Cây lâu năm: 16.000,4 ha bằng 101,9% KH, tăng 7,2% so với cùng kỳ (diện tích cà phê 12.251,1ha); trong 9 tháng đã triển khai ghép cải tạo và trồng mới 650 ha cà phê (ghép cải tạo 500ha, trồng mới 150ha), trồng mới 175 ha cây ăn quả và 50 ha dâu tằm, nâng tổng diện tích cây ăn quả lên 1.646,5 ha, dâu tằm 475,2 ha.

chứng nhận sản phẩm OCOP tại xã Phi Liêng. Hỗ trợ xây dựng 123 mô hình sản xuất cho 123 hộ dân, với tổng số tiền 1,8 tỷ đồng.

- *Về chăn nuôi*: Các ngành chức năng đã chủ động phối hợp với chính quyền xã và nông hộ triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò. 9 tháng, hỗ trợ 85 mô hình chăn nuôi cho 85 hộ dân, với tổng số tiền 1,5 tỷ đồng.

- *Về lâm nghiệp*: Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng; xử lý nghiêm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định, với phương châm “không có ngoại lệ, không có vùng cấm”. Triển khai kế hoạch trồng 4,4 triệu cây xanh trên địa bàn huyện<sup>(2)</sup>.

- *Chương trình xây dựng nông thôn mới*: Tập trung chỉ đạo xã Đạ K’Nàng hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới, hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt xã đạt chuẩn nông thôn mới. 9 tháng đầu năm, đang làm hồ sơ thẩm định 05 thôn kiểu mẫu, thành lập được 04 hợp tác xã, tổ hợp tác<sup>(3)</sup>.

#### **b) Về tiểu thủ công nghiệp, giao thông vận tải, thương mại - dịch vụ:**

- Ngành sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp 9 tháng (theo giá so sánh) đạt 159.514 triệu đồng, bằng 88,7% KH, tăng 37,1% so với cùng kỳ. Nhìn chung, các cơ sở sản xuất duy trì mức độ sản xuất ổn định, các ngành nghề, sản phẩm chủ yếu như: khai thác vật liệu xây dựng, cơ khí, đồ gỗ gia dụng, may mặc...

- *Giao thông vận tải*: Tổng doanh thu 9 tháng là 127.276,7 triệu đồng, bằng 70,7% KH và tăng 9% so với cùng kỳ. Trong đó vận chuyển hàng hóa đạt 78.106,2 triệu đồng, vận chuyển hành khách đạt 49.170,5 triệu đồng

- *Thương mại, dịch vụ*: Cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của người dân; các mặt hàng đa dạng, phong phú, giá cả ổn định, nhất là trong khi tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp.

**c) Xây dựng cơ bản**: Tổng vốn đầu xây dựng cơ bản được phân bổ đến nay là 247.202 triệu đồng, đầu tư xây dựng 78 công trình, dự án<sup>(4)</sup>. Khôi

<sup>2</sup> Từ đầu năm đến nay, phát hiện 60 vụ (giảm 39 vụ tương ứng với giảm 39,4% về số vụ so với cùng kỳ năm 2020), diện tích thiệt hại: 96.920 m<sup>2</sup> (giảm 63.093 m<sup>2</sup> tương ứng với giảm 39,43% so với cùng kỳ năm 2020); khối lượng lâm sản thiệt hại: 360.945 m<sup>3</sup> (giảm 163.135 m<sup>3</sup> tương ứng với giảm 31,13% so với cùng kỳ năm 2020); đã xử lý 63 vụ (03 vụ năm trước chuyển sang), trong đó: xử lý hành chính: 50 vụ, xử lý hình sự: 13 vụ; lâm sản tịch thu 184,5 m<sup>3</sup> gỗ các loại; thu nộp ngân sách 738,927 triệu đồng; tổ chức giải tỏa 74,2 ha diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép.

Các đơn vị chủ rừng đã giải tỏa 74,2 ha đất lâm nghiệp lấn chiếm trái phép và trồng được 108,81 ha/166,71 ha thiết kế trồng rừng năm 2021; đối với việc trồng cây xanh: tính đến 12/9/2021, tổng số cây xanh trồng trên toàn huyện là 448.925 cây/335.007 cây đạt 134%.

<sup>(3)</sup> Đến nay, có 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Đạ R’Sal, Rô Men, Phi Liêng), trong đó: Xã Đạ R’Sal được công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2020, xã Rô Men đạt 4/21 tiêu chí NTM nâng cao, xã Phi Liêng đạt 7/21 tiêu chí NTM nâng cao; có 4 xã đạt từ 15-16 tiêu chí (Đạ Long, Đạ M’Rông 15/19, Liêng Srônh, Đạ Tông 16/19); 01 xã đạt 18 tiêu chí: Đạ K’Nàng. Phân đầu đến cuối năm 2021 có thêm 01 xã Đạ K’Nàng đạt chuẩn nông thôn mới.

<sup>(4)</sup> Trong đó: 14 công trình trả nợ, 21 công trình chuyển tiếp, 03 dự án khoa học, công nghệ, 37 công trình, dự án khởi công mới, thu hồi vốn ứng trước 01 dự án, chuẩn bị đầu tư 1 dự án.

lượng thực hiện, giá trị giải ngân đến ngày 15/9/2021: 134.801 triệu đồng đạt 54,53% kế hoạch.

Tổng nguồn vốn trực tiếp xây dựng nông thôn mới huyện đã phân bổ là 25.000 triệu đồng (ngân sách tỉnh), khối lượng thực hiện đến ngày 31/8/2021 là được 13.402 triệu đồng, đạt 53,6% so với kế hoạch vốn năm 2021.

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án và giải ngân vốn theo kế hoạch.

#### ***d) Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm***

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công. Đến nay, có 02 công trình trọng điểm đã hoàn thành và đưa vào sử dụng (*Công trình nước sạch Đa Rsal, Trường THCS và THPT Võ Nguyên Giáp*), đang tiến hành triển khai thực hiện 04 công trình, dự án<sup>(5)</sup>; 10 công trình, dự án đang trình cấp có thẩm quyền xem xét<sup>(6)</sup>.

#### ***e) Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng:***

- *Thu ngân sách:* Ước đến ngày 30/9/2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 59,9 tỷ đồng, đạt 111% kế hoạch tỉnh; trong đó, tổng thu ngân sách huyện thu 48,7 tỷ đồng, đạt 119% kế hoạch tỉnh (Thuế, phí 24,6 tỷ đồng, đạt 107%, thu tiền sử dụng đất, thuê đất 21,2 tỷ đồng, đạt 143,6%; thu biện pháp tài chính 2,9 tỷ đồng, đạt 98% kế hoạch tỉnh).

- *Chi ngân sách:* Tổng chi ngân sách địa phương ước 9 tháng là 368 tỷ đồng bằng 84,5% so với dự toán, bằng 84,6% so với cùng kỳ. Các khoản chi đảm bảo đúng chế độ và Luật ngân sách.

- *Hoạt động tín dụng:* Chi nhánh Ngân hàng NN&PTNT và Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện tiếp tục thực hiện tốt chính sách cho vay, hỗ trợ lãi suất, đáp ứng nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh. Doanh số cho vay 9 tháng đầu năm: Chi nhánh Ngân hàng NN&PTNT là 962.485 triệu đồng, tăng 150.468 triệu đồng so với đầu năm; Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện là 88.580 triệu đồng/2.292 lượt vay.

#### ***f) Về quản lý đất đai và tài nguyên, khoáng sản:***

<sup>5</sup> Đường cứu hộ cứu nạn từ Quốc lộ 27 vào trung tâm xã Rô Men; Đập thủy lợi Bằng Lăng; Các hạng mục công trình thuộc Dự án tái định canh, định cư khu Đa M'Pô (TK 176 - xã Liêng Srônh); Đường giao thông từ Brông Rét xã Rô Men đi xã Đa M'Rông

<sup>6</sup> Bến xe trung tâm huyện; Trung tâm thương mại và Chợ Bằng Lăng; Đường xã Đa Tông, huyện Đam Rông đi xã Đung K'nớh, huyện Lạc Dương (đường Trường Sơn Đông); Đường từ Trung tâm huyện đi quốc lộ 27; Nhà thi đấu đa năng Trung tâm huyện; Hoàn thiện hệ thống nước sạch 8/8 xã; Hồ thủy lợi thôn Đa Pin - xã Đa K'Nàng; nâng cấp Hồ Đa Ri Ông - xã Rô Men; Trạm dừng chân Bằng Lăng; Dự án xử lý rác thải; Ổn định dân di cư từ do Tây Sơn và 179 - xã Liêng Srônh.

Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý về đất đai và tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện<sup>(7)</sup>; triển khai cấp giấy chứng nhận QSD đất theo nhu cầu của nhân dân.

Trong 9 tháng đầu năm, cấp mới 719 giấy CNQSD đất với diện tích 463,9ha; giải quyết 207 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 4ha; giải quyết 08 hồ sơ xin san lấp, cải tạo mặt bằng làm nhà ở với diện tích 1.240m<sup>2</sup>; 16 hồ sơ xin san gạt mặt bằng cải tạo đất để sản xuất nông nghiệp với diện tích 61.394m<sup>2</sup>; xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp/115,5 triệu đồng; phối hợp kiểm tra xử lý 04 vị trí khai thác khoáng sản (*cát xây dựng, vàng sa khoáng*) trái phép; kiểm tra phát hiện 20 vị trí san lấp mặt bằng trái phép, đã lập biên bản xử lý; kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường, qua kiểm tra có 02 cơ sở chưa thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường, đã lập biên bản yêu cầu cam kết khắc phục theo quy định.

## 2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội.

- *Các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục - thể thao*: Tập trung công tác tuyên truyền gắn với các hoạt động văn hóa nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện của đất nước, của tỉnh và của huyện<sup>(8)</sup>, đặc biệt là tuyên truyền kết quả tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, công tác phòng chống dịch Covid-19..... Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được triển khai phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay; đã tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lâm Đồng lần thứ IX năm 2022<sup>(9)</sup>; phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

<sup>7</sup> Trình phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021; báo cáo kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch đất sản xuất lâm nghiệp và cơ cấu 03 loại rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, chấp thuận vị trí quy hoạch sử dụng đất an ninh giai đoạn 2021-2030; triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về đất đai, công tác bồi thường GPMB phục vụ thi công các công trình. Quy hoạch xây dựng khu dân cư xã Đa Rsal, khu dân cư xã Phi Liêng, khu dân cư phía Bắc Thị trấn Bằng Lãng và khu dân cư xã Đa Tông. Xây dựng quy hoạch vùng huyện Đam Rông đến năm 2040; Quy hoạch Trạm dừng chân và khu dân cư Bằng Lãng.

<sup>8</sup> Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu 2021; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2021); kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2021); Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2021); Kỷ niệm Ngày Quốc tế lao động 01/5; 131 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2021); 96 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -21/6/2021); 76 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/2021); 76 năm Ngày thành lập Công an Nhân dân (19/8/1945-19/8/2021) và 16 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2021); 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/19125/8/2021) và các sự kiện khác.

Trong đó: Thực hiện thay đổi nội dung 1.069m<sup>2</sup> panô, áp phích; in ấn và treo 1.220 m băng rôn các loại; 1.150m<sup>2</sup> phướn; treo trên 1.490 lượt cờ các loại; 120 lượt xe loa tuyên truyền.Đã thực hiện 104 chương trình phát thanh tiếng phổ thông với 1.043 tin; 228 phóng sự; ghi nhanh, gương người tốt, việc tốt, phản ánh; 77 chương trình phát thanh tiếng K’Ho với 643 tin; 154 phóng sự; ghi nhanh, gương người tốt, việc tốt, phản ánh.Thực hiện 10 chương trình mừng đảng, mừng xuân Tân Sửu 2021 và thực hiện 10 chuyên mục tuyên truyền về dịch bệnh Covid -19 bằng 02 thứ tiếng (Phổ thông và K’Ho); 02 trang phát thanh địa phương phát trên sóng đài tỉnh;xây dựng 02 trang truyền hình phát trên chương trình truyền hình tỉnh; 8 chuyên mục tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứXIII của Đảng; 47 chuyên mục bằng 2 thứ tiếng (Phổ thông và K’Ho) tuyên truyền về bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp.

<sup>9</sup> Đã tổ chức công Đại hội Thể dục thể thao tại 04/08 xã (Rô Men, Đa M’Rông, Đa Long, Đa K’Nàng); tuy nhiên do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên các hoạt động tạm dừng..

- **Về Giáo dục - Đào tạo:** Tổng kết năm học 2020 - 2021, toàn huyện có 24/36 trường đạt chuẩn quốc gia; tỷ lệ duy trì sỹ số và lên lớp các bậc học đều cao hơn so với cùng kỳ; kết quả kỳ thi THPT năm 2021 toàn huyện đạt tỷ lệ 98,57% (năm 2020 đạt 98,17%), trong đó: Trường THPT Nguyễn Chí Thanh 100%; Trường THPT Phan Đình Phùng đạt tỷ lệ 99,2%; Trường THPT Đa Tông 97,33%; Trường THCS&THPT Võ Nguyên Giáp: đạt tỷ lệ 100%.

Lễ khai giảng năm học mới 2021 - 2022 được tổ chức trực tuyến toàn tỉnh trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp vào ngày 15/9/2021; giáo viên, học sinh, phụ huynh phấn khởi<sup>(10)</sup>.

- **Về y tế:** Tập trung công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác tiêm vắc xin; đồng thời, thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, nâng cao y đức phục vụ người bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương<sup>(11)</sup>.

**- Về công tác phòng chống dịch Covid-19:**

+ Trước tình hình diễn biến ngày càng phức tạp của dịch bệnh Covid-19, nhất là tại các địa phương giáp ranh; Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, tổ chức triển khai nhiều giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Tiếp tục tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

+ Đã thành lập và kích hoạt khu cách ly tập trung tại trường Dân tộc nội trú, khu cách ly cho lái xe, phụ xe tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện, khu cách ly có thu phí tại Nhà nghỉ hiền hòa và đề xuất tỉnh thành lập khu điều trị bệnh nhân Covid-19 F0 không triệu chứng và triệu chứng nhẹ, với số lượng 100 giường bệnh.

+ Trên địa bàn huyện Đam Rông đã ghi nhận 02 trường hợp dương tính SARS-CoV-2, đã điều trị khỏi bệnh; tổ chức tiêm Vắc xin đợt 8 cho 3.651 người (trong đó: 1.347 người tiêm đủ 2 mũi; 2.304 người tiêm mũi 1).

+ Tổ chức đưa 7 thai phụ và 6 thân nhân về cách ly tập trung theo quy định; đón 07 giáo viên nghỉ phép ngoài tỉnh về địa phương giảng dạy năm học mới; đón 30 học sinh và 29 phụ huynh ngoài tỉnh về huyện để nhập học năm học mới theo tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

<sup>10</sup> Năm học 2021-2022, toàn huyện huy động 14.764 HS/485 lớp, tăng 525 học sinh và tăng 5 lớp so với năm học trước. Hiện các cấp học, bậc học đã tổ chức giảng dạy tại trường theo kế hoạch.

<sup>(11)</sup> Trong 9 tháng, đã tổ chức khám chữa bệnh cho 29.483 lượt người, điều trị 2.384 bệnh nhân; tổ chức kiểm tra các cơ sở y dược tư nhân, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 275 cơ sở, qua kiểm tra nhắc nhở 20 cơ sở kinh doanh thực phẩm khác phục những tồn tại như về con người, điều kiện về cơ sở; cấp 02 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP.

+ Tổng kinh phí thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đến ngày 14/9/2021 là 10.452 triệu đồng.

- **Công tác đảm bảo an sinh xã hội:** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định<sup>(12)</sup>.

+ Thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19: Đến nay, đã thực hiện chi trả xong cho các nhóm đối tượng, với 5.202 đối tượng/7.803 triệu đồng theo Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lâm đồng. Chỉ đạo tổng hợp, lập danh sách trình UBND tỉnh phê duyệt và kinh phí hỗ trợ cho 915 người lao động đang làm việc tại các tỉnh, thành phố đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ đợt I với tổng kinh phí 1.372,5 triệu đồng.

+ Đã triển khai xây dựng 86 căn nhà ở cho hộ nghèo với tổng số tiền là 4.530 triệu đồng<sup>(13)</sup>.

+ Công tác đào tạo nghề và xuất khẩu lao động: 9 tháng, đã mở 03 lớp nghề cho 64 học viên với kinh phí 245,325 triệu đồng; xuất khẩu được 01 lao động đi Hàn Quốc, đạt 2,5% (kế hoạch 40 lao động).

### 3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh.

- Tình hình quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ; thực hiện tốt công tác huấn luyện, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức giao nhận quân năm 2021 theo đúng quy định, đảm bảo yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19, đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Đã triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm ngăn ngừa các loại tội phạm; tệ nạn xã hội và công tác phòng, chống, ngăn chặn âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, làm 04 người chết và 04 người bị thương; số vụ bằng, tăng 03 người chết và giảm 02 người bị thương so với cùng kỳ.

(12) Trong 9 tháng, đã tổ chức cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 46.645 người; chi trả trợ cấp cho 1.274 đối tượng BTXH với số tiền 5.046 triệu đồng; 188 đối tượng người có công với số tiền 3.817 triệu đồng.

- dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chăm lo Tết kịp thời cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, bảo trợ xã hội với tổng số tiền 5.700,6 triệu đồng.

<sup>13</sup> Trong đó, 07 căn nhà, tổng trị giá 350.000.000đ (Ba trăm năm mươi triệu đồng) từ nguồn hỗ trợ của Hội Golf: 338.000.000đ và Nguồn quỹ VNN huyện: 12.000.000đ; 04 căn nhà, tổng trị giá 200.000.000đ (Hai trăm triệu đồng) từ nguồn hỗ trợ Ngân hàng NN&PTNT tỉnh Lâm Đồng; 08 căn, tổng trị giá 400.000.000đ (Bốn trăm triệu đồng) từ Công ty xổ số kiến thiết Lâm Đồng; 20 căn nhà, tổng trị giá: 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng) từ nguồn ủng hộ của Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam năm 2021; 01 căn từ nguồn hỗ trợ của ban Chỉ huy Quân sự huyện; 20 căn nhà, tổng trị giá: 1.000.000.000đ (Một tỷ đồng) từ nguồn ủng hộ của UBND tỉnh Lâm Đồng; 03 căn tổng trị giá 150.000.000đ (một trăm năm mươi triệu đồng) từ nguồn quỹ VNN tỉnh; 01 căn trị giá 100.000.000đ (một trăm triệu đồng) từ nguồn quà tặng của lãnh đạo tỉnh; 02 căn trị giá 100.000.000đ (một trăm triệu đồng) từ nguồn hỗ trợ của đoàn luật sư tỉnh Lâm Đồng; 20 căn trị giá 1.200.000.000đ (một tỷ hai trăm triệu đồng) nguồn hỗ trợ của CT TNHH Macca Lâm Đồng.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Định kỳ hàng tháng Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện bố trí lịch tiếp công dân, thông báo đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân biết. 9 tháng, trên địa bàn huyện tổ chức tiếp 83 lượt/90 người đến kiến nghị, phản ánh<sup>14</sup>. Toàn huyện tiếp nhận 135 đơn (*cấp huyện 90 đơn, cấp xã 45 đơn*). Qua phân loại, xử lý: Cấp huyện tiếp nhận 90 đơn, trong đó tiếp nhận mới 59 đơn, kỳ trước chuyển sang 31 đơn; có 74 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết. Đến nay đã giải quyết dứt điểm 44 đơn, tồn 30 đơn đang tiếp tục xem xét giải quyết. Cấp xã tiếp nhận 45 đơn thư, đã giải quyết dứt điểm 43 đơn, tồn 02 đơn đang xem xét giải quyết.

#### **4. Công tác xây dựng Đảng.**

##### **4.1. Công tác chính trị tư tưởng.**

- Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện ổn định. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; chủ động nắm bắt và định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong toàn Đảng bộ; kịp thời phổ biến, quán triệt, các chỉ thị, nghị quyết... của Đảng các cấp<sup>15</sup>. Hoàn thành tổ chức học tập Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng trong cán bộ, đảng viên<sup>16</sup>.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề: ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

##### **4.2. Công tác tổ chức, cán bộ.**

- Tham mưu xây dựng Nghị quyết về phát triển huyện Đam Rông giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng luôn được chú trọng thực hiện; 9 tháng 2021, đã kết nạp 49 quần chúng ưu tú vào Đảng, chuyển đảng chính thức 42 đảng viên dự bị, quyết định xóa tên khỏi danh sách đảng viên đối với 03 đảng

<sup>14</sup> Trong đó: UBND huyện tiếp 26 lượt/27 người (tiếp công dân định kỳ là 03 lượt/ 04 người, tiếp dân thường xuyên 23 lượt/23 người); Thủ trưởng các đơn vị tiếp định kỳ 8 lượt/8 người, tiếp ủy quyền 02 lượt/02 người; UBND cấp xã tiếp 47lượt/53 người; có 01 đoàn đông người; số vụ việc đã giải quyết 93 vụ; số vụ việc chưa giải quyết 29 vụ.

<sup>15</sup> Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện đã mở được 24 lớp với 2.327 lượt học viên. Trong đó: mở 03 lớp tập huấn bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh chống quan điểm sai trái thù địch cho 155 lượt học viên tham gia; 01 lớp lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp đảng cho 74 lượt học viên; 01 lớp lý luận chính trị dành cho đảng viên mới cho 33 học viên; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho 65 học viên; 01 lớp tập huấn các kỹ năng cho nữ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp cho 122 lượt học viên; 04 lớp tập huấn các bài lý luận chính trị cho đoàn viên khối các trường THPT năm 2021 cho 400 em đoàn viên tham gia; 01 lớp công tác Đảng cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở cho 71 học viên; 03 lớp Nghị quyết cho gần 300 cán bộ, đảng viên; 09 lớp chính trị hệ với 1.107 cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên ngành giáo dục.

<sup>16</sup> Tính đến ngày 30/6/2021, 100% các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy đã tổ chức xong việc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức với 26 lớp /1.750 cán bộ, đảng viên tham gia học tập (số lượng đảng viên được học tập, quán triệt đạt trên 90%); riêng đối với ngành Giáo dục - Đào tạo, tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết theo chương trình bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2021 với hình thức trực tuyến, đến nay đã mở 9 lớp/1.107 cán bộ, giáo viên.

viên vì vi phạm kỷ luật; tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện lên 1.722 đảng viên<sup>(17)</sup>.

- Công tác cán bộ được quan tâm, chỉ đạo kịp thời<sup>(18)</sup>. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên được quan tâm thường xuyên<sup>(19)</sup>.

- Phê duyệt phương án nhân sự Đại hội đại biểu Phụ nữ huyện Đam Rông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Đại hội đại biểu Chũ thập đỏ huyện Đam Rông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Rà soát điều chỉnh, bổ sung Đề án vị trí việc làm khối Đảng - Đoàn thể huyện trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt theo quy định.

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được quan tâm, chú trọng, tiến hành thăm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị theo đúng quy định, hướng dẫn đảm bảo phục vụ tốt công tác cán bộ, quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ và phát triển đảng viên. Đã kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 518 trường hợp<sup>(20)</sup>.

#### **4.3. Công tác kiểm tra, giám sát.**

Thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021, trong đó: Chú trọng kiểm tra, giám sát theo Điều lệ Đảng; kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, những dấu hiệu suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội. Đồng thời, đã đổi mới công tác giám sát chuyên đề theo hướng có trọng tâm, trọng điểm về nội dung và đối tượng; qua đó, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật trong Đảng.

Trong 9 tháng đầu năm, Cấp ủy các cấp tiến hành kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên theo Điều 30 Điều lệ Đảng được 25 tổ chức đảng và 12 đảng viên<sup>(21)</sup>. Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và

<sup>17</sup> Trong đó: Đảng viên khối xã: 1.239 đồng chí, chiếm 72%; Đảng viên khối cơ quan hành chính, sự nghiệp: 483 đồng chí, chiếm 28%; Đảng viên nữ: 622 đồng chí, chiếm 36,1%; Đảng viên là người dân tộc: 610 đồng chí, chiếm 35,4%; Đảng viên là người có đạo: 510 đồng chí, chiếm 29,6%.

<sup>18</sup> 9 tháng đầu năm, thống nhất bổ nhiệm 02 đồng chí, bổ nhiệm lại 02 đồng chí, điều động 02 đồng chí; không bổ nhiệm lại đối với 02 đồng chí; chuẩn y chức danh Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Bí thư Đảng ủy đối với 02 đồng chí; chuẩn y chức danh Bí thư Đảng ủy đối với 01 đồng chí, chức danh Bí thư Chi bộ đối với 01 đồng chí, chức danh phó bí thư chi bộ đối với 02 đồng chí; chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và giữ chức danh Bí thư Đảng ủy đối với 01 đồng chí (Đảng ủy Công an huyện); chỉ định bổ sung cấp ủy đối với 03 đồng chí; hiệp y điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với một số cán bộ lãnh đạo, quản lý khối ngành dọc. Thống nhất bổ nhiệm 04 đồng chí, bổ nhiệm lại 01 đồng chí, điều động 05 đồng chí lãnh đạo, quản lý các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện.

<sup>19</sup> Trong 9 tháng đầu năm, đã cử 13 đồng chí đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị - Hành chính tại Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng; cử 03 đồng chí đi học lớp Cao cấp LLCT. Phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021 của Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện.

<sup>20</sup> Trong đó: 49 quần chúng ưu tú kết nạp đảng; 410 đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 59 trường hợp bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, quy hoạch.

<sup>(21)</sup> Trong đó, Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 06 tổ chức đảng (05 Đảng ủy và 01 chi bộ trực thuộc Huyện ủy), 04 đảng viên là cấp ủy viên. Qua kiểm tra, kết luận 02 tổ chức đảng làm tốt nội dung kiểm tra, còn 03 đảng ủy, 01 chi bộ và 04 đảng viên đang tiến hành kiểm tra. Đảng ủy cơ sở kiểm tra 19 tổ chức đảng và 08 đảng viên. Qua kiểm tra, kết luận các tổ chức đảng và đảng viên thực hiện tốt các nội dung được kiểm tra.

thi hành kỷ luật Đảng đối với 28 tổ chức đảng<sup>(22)</sup>; tiến hành kiểm tra về thu, nộp đảng phí, quản lý và sử dụng ngân sách Đảng đối với 20 tổ chức đảng<sup>(23)</sup>. Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp đã thi hành kỷ luật 17 đảng viên với hình thức: khiển trách 13, cảnh cáo 04; Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thi hành kỷ luật 05 đảng viên (04 cấp ủy viên) với hình thức: Khiển trách 04, cảnh cáo 01. Tiếp nhận 01 đơn tố cáo dấu tên, nội dung tố cáo đảng viên vi phạm về những điều đảng viên không được làm. Qua phân loại, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã lưu đơn, phục vụ công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên.

#### **4.4. Công tác vận động quần chúng.**

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá 05 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 của Huyện ủy về “*Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020*” và Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “*Nâng cao hoạt động Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020*”. Đồng thời, Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất ban hành Nghị quyết chuyên đề “*về đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vận động quần chúng ở địa phương đến năm 2025 và những năm tiếp theo*” để triển khai thực hiện, thay thế cho Nghị quyết số 04-NQ/HU của Huyện ủy và Nghị quyết 05-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Sau khi Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 về đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vận động quần chúng ở địa phương đến năm 2025 và những năm tiếp theo, đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng, hướng về cơ sở. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và nhân dân; phát huy vai trò giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền<sup>(24)</sup>; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị tại địa phương; phối hợp thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 tại địa phương.

<sup>22)</sup> Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy kiểm tra 05 tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các đảng ủy cơ sở kiểm tra 17 chi bộ trực thuộc. Qua kiểm tra, kết luận 16 tổ chức đảng làm tốt, 06 chi bộ thực hiện chưa tốt. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy kiểm tra 06 tổ chức đảng trong việc thi hành kỷ luật đảng. Qua kiểm tra, kết luận có 05 tổ chức đảng làm tốt việc thi hành kỷ luật, 01 tổ chức đảng chưa làm tốt công tác thi hành kỷ luật. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã thay đổi hình thức kỷ luật đối với 02 đảng viên.

<sup>23)</sup> Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy kiểm tra 05 tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cơ sở kiểm tra 15 chi bộ. Qua kiểm tra kết luận: có 14 tổ chức đảng đã lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác quản lý tài chính Đảng cơ bản đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp ủy các cấp trong Đảng bộ, có 04 chi bộ thực hiện chưa tốt việc thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí; có 02 chi bộ thu thiếu đảng phí với số tiền 569.500 đồng, thu thừa 164.000đ của đảng viên. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã yêu cầu các chi bộ nghiêm túc rút kinh nghiệm và khắc phục sửa chữa.

<sup>24)</sup> 9 tháng đầu năm 2021, MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị huyện giám sát được 2 cuộc: Giám sát việc thực hiện công tác rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều năm 2020 trên địa bàn huyện” tại 8/8 xã; giám sát công tác thực hiện chế độ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, cho viên chức và người lao.

## II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

- Do dịch bệnh Covid-19 kéo dài, tác động đến nhiều mặt đời sống chính trị - xã hội của người dân: Sản xuất nông nghiệp, giao thương đi lại, tiếp cận dịch vụ, hưởng thụ văn hóa, thể dục, thể thao, sinh hoạt tôn giáo bị ảnh hưởng.

- Về nông nghiệp: Giá cả một số mặt hàng nông sản xuống thấp, khó khăn trong tiêu thụ; việc triển khai các chương trình, đề án nông nghiệp hiệu quả mang lại chưa cao; diện tích gieo trồng một số loại cây trồng chưa đạt kế hoạch đề ra. Việc quảng bá các sản phẩm, thương hiệu nông sản Đam Rông còn chậm, thiếu chủ động và quyết liệt của ngành chuyên môn.

- Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp tuy giảm nhưng số vụ nghiêm trọng còn diễn biến phức tạp, các vụ vi phạm hình sự chậm xử lý. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, đất đai, san gạt mặt bằng được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, tuy nhiên việc phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm còn nhiều bất cập. Tiến độ thi công, giải ngân nguồn vốn đầu tư công chưa đạt kế hoạch đề ra; công tác đền bù giải phóng mặt bằng các công trình còn chậm; vướng mắc, khó khăn chưa được giải quyết (Dự án tái định canh, định cư khu Đạ M'Pô).

- Công tác tuyên truyền có lúc chưa chủ động, thiếu nhạy bén chính trị (*về phòng, chống Covid-19, bầu cử...*).

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn yếu tố phức tạp: các loại tội phạm trộm cắp, cờ bạc, ma túy vẫn còn xảy ra.

- Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số tổ chức cơ sở Đảng chuyển biến chậm; việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng ủy, chi bộ chưa cao. Công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới, nhất là đảng viên nông thôn chưa đảm bảo kế hoạch đề ra. Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ thực hiện còn chậm, thiếu sự chủ động. Công tác dân vận còn chậm đổi mới, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân chưa kịp thời, nhất là dân vận chính quyền chưa theo sát, đeo bám, giải thích cho nhân dân, thiếu sâu sát, thiếu kỹ năng.

- Kỷ luật, kỷ cương, ý thức chấp hành nội quy, quy chế ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nghiêm; chưa chủ động, thiếu quyết liệt trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công việc được giao. Cải cách hành chính chậm, không đạt kế hoạch đề ra

### Phần thứ hai

#### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Nhiệm vụ chung của Đảng bộ từ nay đến cuối năm còn rất nặng nề, cần quyết tâm thúc đẩy để sớm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu,

nhiệm vụ Đảng bộ đã đề ra. Các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị cần tập trung chỉ đạo một số lĩnh vực, công tác chủ yếu như sau:

### **1. Về kinh tế - xã hội**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIII và Đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo Chương trình hành số 18-CTr/HU, ngày 23/6/2021 của Huyện ủy “Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025”, đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết số 02 - NQ/HU của Huyện ủy đã đề ra; trong đó, chú trọng rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chưa đạt kế hoạch, các lĩnh vực còn tồn tại, hạn chế, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.

Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, chăm sóc, thu hoạch cây vụ Mùa, gieo trồng vụ Đông - Xuân, khuyến khích người dân mạnh dạn chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả cao; thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ vật tư nông nghiệp bảo đảm chất lượng theo quy định. Chủ động công tác phòng chống thiên tai để giảm thiểu thiệt hại. Đẩy mạnh thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), phát triển thương hiệu nông sản. Tiếp tục chỉ đạo phát triển chăn nuôi, kiểm soát tốt dịch bệnh trong chăn nuôi.

- Tăng cường công tác quản lý trên lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng; kiên quyết xử lý nghiêm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định, nhất là 16 vụ nổi cộm; phấn đấu cuối năm 2021, giảm ít nhất 10 -15 % số vụ vi phạm và giảm 15 -20 % diện tích rừng, lâm sản bị thiệt hại do phá rừng gây ra. Hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2021. Đồng thời, xây dựng phương án, kế hoạch và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống cháy rừng và chống hạn hán trong những tháng mùa khô.

- Quản lý chặt chẽ đối với lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, quản lý quy hoạch, nhất là các điểm nóng về khai thác cát, sỏi, san lấp mặt bằng trái phép; tiếp tục triển khai công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân.

- Đẩy mạnh phát triển tiêu thụ công nghiệp; quan tâm tháo gỡ những khó khăn trong sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tại địa phương.

- Tăng cường các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn, tập trung khai thác nguồn thu, không bỏ sót, không để thất thu; quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức thu ngân sách 19% so với dự toán năm 2021. Kiểm soát chặt chẽ, tiết kiệm các khoản chi tiêu công và không chi các nhiệm vụ chưa cần thiết.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng. Đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư, công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định pháp luật, sớm khởi công công trình; chủ

động tháo gỡ khó khăn vướng mắc, bảo đảm tiến độ thi công; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng nghiệm thu. Kiên quyết điều chuyển nguồn vốn đối với những công trình không đảm bảo tiến độ; đồng thời, xem xét trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị để chậm tiến độ giải ngân đầu tư công; quyết tâm hoàn thành trên 97% kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2021.

- Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời, chỉ đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã đẩy nhanh việc hoàn thành các tiêu chí đã đăng ký năm 2021; phấn đấu đến cuối năm 2021 có thêm 01 xã (*xã Đạ K'Nàng*) đạt chuẩn nông thôn mới; mỗi xã đạt từ 1 - 2 tiêu chí trở lên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và của địa phương. Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo cho việc dạy và học ở các cấp học, bậc học; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2021 - 2022, bảo đảm an toàn, phù hợp với diễn biến tình hình dịch Covid-19. Duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân, chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên người, nhất là dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh theo mùa; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động.

- Hoàn thành tổng điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025, tránh để xảy ra sai sót và xây dựng kế hoạch, giải pháp để thực hiện tốt hơn công tác giảm nghèo năm 2022.

- Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền, cổ động trực quan về 17 năm hình thành và phát triển huyện Đam Rông (30/12/2004-30/12/2021); kỷ niệm 91 năm ngày thành lập các Ban và Văn phòng Huyện ủy.

## **2. Về quốc phòng - an ninh**

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh tại địa phương, nhất là thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng và Chiến lược an ninh mạng quốc gia; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 02 xã Đạ Rsal và Đạ K'Nàng. Tổ chức công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Tăng cường triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm, giữ vững ổn định an ninh chính trị, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn. Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ việc lưu thông tại các chốt kiểm soát để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan tư pháp.

### **3. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19**

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; chủ động xử lý linh hoạt, kịp thời các tình huống phát sinh (nếu có).

- Duy trì nghiêm các chốt kiểm soát cộng đồng, bảo vệ “vùng xanh”, tổ Covid cộng đồng; kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện ra, vào huyện, đảm bảo khu dân cư an toàn, quyết tâm không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan, bùng phát trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai kịp thời việc tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho các đối tượng theo quy định (khi được phân bổ).

- Nắm chắc các nhà xe đến địa bàn để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Duy trì hoạt động các tổ phòng, chống dịch Covid cộng đồng, thường xuyên chỉ đạo rà soát, truy vết các trường hợp đến địa bàn huyện từ vùng có dịch theo đúng phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng*”.

### **4. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và của địa phương; kịp thời nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; tăng cường đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch theo Nghị quyết số 35-NQ/TW, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội. Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề: ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

Hoàn thiện hồ sơ phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo Quyết định số 385-QĐ/TU, ngày 09/8/2021 về kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới đảm bảo về số lượng và chất lượng; tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp ủy; tăng cường công tác giáo dục, rèn luyện đội ngũ cán bộ, đảng viên.

+ Chỉ đạo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 03 -NQ/HU, ngày 14/5/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “tăng cường công tác phát triển Đảng ở khu dân cư và xây dựng chi bộ nông thôn bền vững, có cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025”; đồng thời, tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra về công tác xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, hoàn thành trong năm 2021; xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 09 -NQ/TU, ngày 18/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2017 - 2020 và định hướng đến năm 2025.

+ Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và các năm tiếp theo theo quy định.

+ Sửa đổi, bổ sung Quy định số 05-QĐ/HU, ngày 28/8/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý sau khi có quy định của Tỉnh ủy.

+ Hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2021. Đồng thời, tổng kết công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2021, xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác Tổ chức xây dựng Đảng năm 2022.

+ Rà soát, lập danh sách đề nghị xét tặng Huy hiệu Đảng đợt 07/11/2021 theo quy định. Thực hiện tốt công tác chuyển sinh hoạt đảng đi - đến; cấp, phát thẻ đảng viên theo quy định. Tổng hợp, báo cáo thống kê số liệu tổ chức cơ sở đảng, đảng viên theo quy định.

+ Mở lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng và lớp đảng viên mới đợt II năm 2021.

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 theo kế hoạch; tham mưu xây dựng Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy và Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy năm 2022. Thực hiện tốt chức năng tham mưu về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; theo dõi và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vận động quần chúng ở địa phương đến năm 2025 và những năm tiếp theo; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Nắm chắc tình hình và dự báo tốt một số vấn đề dân tộc, tôn giáo và tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết tốt một số vụ việc nhạy cảm liên quan tới công tác dân tộc, tôn giáo, đảm bảo sự đoàn kết giữa các dân tộc, tôn giáo trên địa bàn. Tổ chức

thăm hỏi các cơ sở tôn giáo và chức sắc tiêu biểu của đạo Công giáo, đạo Tin lành nhân dịp Noel 2021.

Quan tâm chỉ đạo Đại hội đại biểu Phụ nữ huyện Đam Rông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Đại hội đại biểu Chũ thập đở huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026,

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa tập hợp đoàn viên, hội viên, vận động nhân dân thi đua lao động sản xuất, vươn lên thoát nghèo, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Đồng thời, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021) và 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân Việt Nam.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp khi đến liên hệ công việc. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức; phấn đấu cuối năm 2021, chỉ số cải cách hành chính của huyện tăng 1-2 bậc.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua nước rút trong toàn hệ thống chính trị, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 17 năm ngày thành lập huyện (30/12/2004-30/12/2021).

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết Nghị quyết 02-NQ/HU, ngày 11/12/2020 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2021 và ban hành Nghị quyết của Huyện ủy “*về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2022*”.

#### Nơi nhận

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Văn phòng và các ban của Tỉnh ủy,
- HĐND và UBND huyện,
- Văn phòng và các Ban của Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Đa Cắt K'Hương**